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Neuinfektionen (PCR+Antigen) in einer Wocke

5480 ©

1609

3870

1600
2865
1050
3085
738
3657
658
543
257
2926
4540
1396
7984

el
2817

5534
7165
2921
6262
1843
1247
1883
2013
3578

3253
1759
1542

" dg7e i

7027
1152

1762

4526
C1013 F
1988

3360
3439
1056
1546

761

aes b
| 1864
2580

3328
3619
973

1399
2587

191
2937
2003

IS B

et

Dotomiten- Infograﬁk M. LemansszA Delvai

.\. g‘ﬂ‘% -

3850
. 2414

4821

.....2237
.. 4356

2199
3393
1577
2876

3219

4109

C 2975

3205

2158

5236
3711

3295
5147

2324

: 913 x100.000 = 6024

Einwohnerzahi

Fille je

100.000 Elnw.

Quelle Sanltatsbetrleb,’ASTAT

xen (+140) und Leifers (+119).

nFreiteste

ne Sphéren vor: Momentan sind

rich. @ Alfe Rechte vorbshalten

@

SANITATSDIREKTION: Alternativer Antigentest muss in EU-Liste der anerkannten Tests aufschemen

BOZEN. Wer sich in Quarantine
befindet und zam ,Freitesten” ei-

-nen Antigentest benttigt, der
- kann dabei als Alternative auch

auf einen Nasenfliigeltest zuriick-
greifen, wenn dieser entspre-
chend anerkannt ist und Personal
des Gesundheitswesens die Tes-
tung vornimmt: Dies teilten Sani-
tétsdirektor Dr. Pierpaolo Bertoli
und der Vorsitzende der Apathe-
kertkammer, Dr. Maximin Liebl,
gestern auf Anfrage mit.

Wichtig ist: Der Nasenfliigel-
test muss zu jenen Tests zihlen,

die in der EU-Liste mit den aner-
kannten Tests aufscheinen, er-
kldrt Sanititsdirektor Bertoli. Das
Sanitdtspersonal miisse nach

dem Antigentest dann das Ergeb--

nis in der vorgesehenen Platt-
form eingeben. Solche Nasenflii-
geltests kénne man in Siidtrol
seit einigen Wochen durchfiih-
ren, sagt Bertoli. -Auch die aller-

' meisten Apotheken hitten solche

Tests. Ein daheim durchgefithreer
Nasenfliigeltest zéhle hingegen
nicht fiir die Freitestung, so der
San.itﬁtsd.il‘ektor. © Alle Rechte vorbehalten
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Statt eines herkémmlichen Antigentests kénnen mzmschen auch EU-

weit anerkannte Nasenfliigeltests durchgefiihrt werden.
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LANDESVERBAND: Leistun'g der Sozialberufe auch in Corona-Zeiten unterbewertet — ,,G rdﬂartiges geleistet

BOZEN. Menschen in Sozialbe-
rufen arbeiten im Hintergrund
und werden deshalb von Gesell-
schaft und Politik nur wahrge-
nommen, wenn sie fehlen bzw,
wenn aufgrund von Personalnot-
stand soziale Dienste geschlos-
sen werden; dann sef der Aul-
schrei groff. Das schreibt der Lan-
desverband fiir Sozialberufe in ei-
ner Aussendung und zieht Bilanz
iiber die Arbeit der Sozialberufe
in den 2 Corona-Jahren, Und er
peocht erneut auf bessere Entloh-
nung und Arbeitsbedingungen
sowie auf mehr Wertschitzung.
In den Sozialberufen arbeiten
unterschiedliche Berufsgruppen,
mit unterschiedlichen Ausbil-
dungen, in ambulanten, stationi-
ren und teilstationdren sozialen
Diensten und Einrichtungen.
»Die Arbeit der Sozialberufe fin-
det nicht im Scheinwerferlicht

* statt, und das ist nur ein Grund,

warum in Slidtirol Gesundheits-
und Sozialberufe immer noch
nicht jn einem Atemzug genannt
werden’, so Geschiftsfithrerin

Menschen helfen: Das eint alle, die
in Sozialberufen titig sind.

Marta von Wohlgemuth und die
Vorsitzende Valentina Burger.

n den letzten beiden Jahven
habe sich gezeigt, dass die nicht-
akademische Pflege- und Sorge-
arbeit von niedriger Entlohnung,
hohen Amteilen von Teilzeitar-
beit, zunehmender Standardisie-
rung und wachsenden Arbeitsbe-
lastungen geprigt war. Beldatscht

und hochgelobt zu Beginn der

Pandemie, gerieten die Sozialbe-
rufe dann schnell in die Kritik,
weil nicht afle unverziiglich der

Impfpflicht nachgekommen sind.

,ie Entscheidung der Regie-
rung, die Impipflicht fiir Gesund-
heit- und Sozialberufe einzufiih-
ren, ist durchaus nachvollzieh-
bar’, heif3t es in der Aussendung.
Was nicht nachvollzichbar war,
sei, ,dass der ambulante Bereich,
sprich die Hauspflege, zu Beginn
der Impfpflicht durch ein Gut-
achten der Anwaltschdfi des
Landes von dieser ausgenommen
wurde’. Nachdem die Impfpflicht
in Jtalien dann schrittweise er-
weitert wurde, sei diese dann
atch auf die Hauspflege ausge-
weitet worden; und es folgten
Zeitversetzt weitere Suspendie-
rungen und Kiindigungen.

Unverstindnis und Spaltung

»Diese Vorgehensweige hat zu
grofier Verunsicherung, zu Un-
verstindnis und Spaltung ge-
fithrt, mit der wir noch lange zu
tun haben werden® so der Lan-
desverband. ,Jetzt miissen wir
uns damit beschéftigen, wie wir

mit diesen Konflikten, $pannun-
gen und Spalungen umgehen
kinnen, um die Mitarbeiterinnen
wieder zusammenzufithren”
Trotz allem hitten die Sozial-
berufe, in den unterschiedlichen

" sozialen Bereichen und sozialen

Diensten in diesen beiden Jahren
»grofiartige Arbeit geleistet und
Unmégliches mdglich gemacht -
und sie leisten lmmer noch

. Mehrarbeit unter . schwierigen

Bedingungen’; so der Landesver-
band. ,Die Corona-Pandemie hat
uns allen eindriiclich vor Augen
gefiihrt, wie dringend wir als Ge-
sellschaft auf die Menschen an-
gewiesen sind, die in den Sozal-
berufen arbeiten’

Deshalb spricht sich der Lan-
desverband erneut fiir angemes-
sene Lohne, Verbesserungen der
Arbeits- und Rahmenbedingun-
gen, fir héhere Personalschliis-
sel, die auch Reserven fiir Krisen-

‘situationen beinhalten miissen,

und gesellschaftliche Anerken-
nung und Wertschitzung aus.
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